
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 4 8  d e l  1 3 / 0 3 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 9  d el   0 9/0 3/2 0 2 1

O g g e t t o: ri c o n o s c i m e n t o  d i  c o n trib u t o  i n  fav or e  d e l l a  
Co n s or t eri a  d e l l'Ac e t o  B a l s a m i c o  Tradiz i o n a l e  d i  
S p i l a m b e r t o  ( MO )  p e r  l a  c o n d u z i o n e  d e l l'a c e t a i a  
c o m u n a l e  e  l a  val orizz a z i o n e  d e l l'art e  d e l l'Ac e t o  
B a l s a m i c o  Tradizi o n a l e  d i  M o d e n a  ( a n n u a l i t a'  
2 0 2 1 - 2 0 2 2 - 2 0 2 3 ) .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  
3 . 9 0 0 , 0 0



OGGETTO: riconoscimento di contributo in favore della Consorteria dell’Aceto Balsamico 
Tradizionale  di  Spilamberto  (MO)  per  la  conduzione  dell’acetaia  comunale  e  la 
valorizzazione dell’arte dell’Aceto Balsamico Tradizionale di Modena (annualità 2021-2022-
2023). Impegno di spesa: euro 3.900,00

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Dott. Lenzerini Giovanni

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 201 del 27/09/2004, esecutiva a norma di legge, con la 
quale  il  Comune di  Carpi  ha  sottoscritto  un  accordo con la  Consorteria  dell’Aceto  Balsamico 
Tradizionale  di  Modena  per  affidarle  la  conduzione  dell’acetaia  comunale  e  la  valorizzazione 
dell’aceto balsamico tradizionale di Modena nel territorio del Comune di Carpi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 03/04/2014, esecutiva a norma di legge, con la 
quale si è provveduto a aggiornare e modificare l’accordo sopra richiamato al fine di assicurare 
continuità temporale al rapporto di collaborazione suddetto;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 174 del 02/10/2017, esecutiva a norma di legge, con cui 
sono stati approvati i patti della Convenzione da parte dell’Amministrazione comunale e si è dato 
mandato al Dirigente di Settore A7 di procedere alla sottoscrizione della Convenzione;

Considerato:
-  che il  Comune di  Carpi,  nell’ambito  delle  attività  di  promozione e  valorizzazione territoriale, 
promuove le tipicità enogastronomiche del  territorio  coniugando percorsi  d’arte con esperienze 
della buona tavola;
- che tra le più importanti tradizioni enogastronomiche del territorio carpigiano vi è quella dell’Aceto 
Balsamico  Tradizionale  di  Modena  e  che  nell’anno  2004  è  stata  inaugurata  nel  sottotetto  di 
Palazzo Scacchetti un’acetaia di proprietà comunale con lo scopo di diffondere la conoscenza di 
questo prodotto;

Preso  atto  che  dal  1967  l’Associazione  denominata  Consorteria  dell’Aceto  Balsamico 
Tradizionale, con sede in Spilamberto, via Roncati 28, C.F. 94061360361  e P. IVA 02363400363, 
si occupa di promuovere, organizzare e sostenere in tutti i modi possibili iniziative e manifestazioni 
dirette  alla  tutela  e  alla  valorizzazione  dell’Aceto  Balsamico  Tradizionale  di  Modena  (ABTM), 
nonché alla diffusione della sua conoscenza nel rispetto della tradizione;

Vista  la convenzione stipulata in data 06/10/2017 agli atti  del prot.  gen.le n. 53470/2017 tra il 
Comune di Carpi e l’Associazione “Consorteria dell’Aceto Balsamico Tradizionale”, con sede in 
Spilamberto (MO), via Roncati 28, di durata quindicennale per la conduzione dell’acetaia comunale 
e  la  valorizzazione  dell’arte  dell’aceto  balsamico  tradizionale  di  Modena,  con  la  quale  la 
Consorteria  si  fa  carico  in  forma  assolutamente  gratuita  della  gestione  tecnico-scientifica 
dell’Acetaia  comunale,  seguendo  tutte  le  fasi  della  maturazione  ed  invecchiamento,  oltre  ad 
attuare tutte le iniziative utili far conoscere e valorizzare l’Aceto Balsamico Tradizionale di Modena 
(ABTM);

Dato atto:
- che all’art. 5 della sopra citata convenzione si prevede l’erogazione in favore alla Consorteria di 
un contributo annuo di euro 1.300,00 (non soggetto a ritenuta IRES 4%) a copertura delle spese 
sostenute e delle attività svolte ai fini dell’oggetto della convenzione sopra citata;
-  che  la  liquidazione  del  suddetto  contributo  avrà  luogo  a  seguito  della  presentazione  della 
relazione  consuntiva  e  nella  misura  delle  attività  effettivamente  realizzare  dalla  Consorteria 
dell’Aceto Balsamico Tradizionale, comprovate dalla documentazione di spesa presentata entro la 
fine di ogni anno di validità della convenzione suddetta;



Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria”;

Accertato:
- che la spesa del contributo relativa alle annualità 2021-2022-2023 pari a euro 3.900,00 trova 
copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2021-2023 (annualità 2021, 2022 e 2023) alla voce 
n. 03850.00.02  “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private PROMOZIONE ECONOMICA” 
come di seguito:

 annualità 2021: euro 1.300,00 (non soggetto a ritenuta IRES 4%);
 annualità 2022: euro 1.300,00 (non soggetto a ritenuta IRES 4%);
 annualità 2023: euro 1.300,00 (non soggetto a ritenuta IRES 4%);

- che il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Richiamati:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. 18.08.2000 n. 

267, con riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- la  deliberazione  di  Giunta  Comune  di  Carpi  n.  21  del  05.02.2001  avente  a  oggetto: 

"Finanziamenti  e  benefici  diversi  -  Capo  IV  del  Regolamento  per  la  concessione  di 
finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti privati. Indirizzi operativi";

- l. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di  normativa antimafia",  così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;

- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”  e  all’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture;

- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, 
all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- d. lgs. n. 97/2016 a oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della  legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Richiamati, infine:
- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 165 
del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 14 del 21.02.2019;



- Regolamento comunale, assunto in applicazione del comma 1 dell’art. 12 della legge 12.08.1990 
n. 241 per la “Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e soggetti 
privati”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale di Carpi n. 6 del 02.02.1995;

Tutto quanto sopra premesso,
DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di disporre l’erogazione di un contributo annuo massimo di 1.300,00 in favore della Consorteria 
dell’Aceto Balsamico Tradizionale di Spilamberto (MO) per la conduzione di un’acetaia comunale e 
la  valorizzazione dell’arte dell’Aceto Balsamico Tradizionale di  Modena, per le annualità 2021-
2022-2023, per una spesa complessiva di euro 3.900,00 (non soggetto a ritenuta IRES 4%);

2) di impegnare la spesa complessiva  di  euro 3.900,00  in favore della Consorteria dell’Aceto 
Balsamico Tradizionale, con sede in Spilamberto (MO), via Roncati 28, C.F. 94061360361  e P. IVA 
02363400363 che trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2021-2023 (annualità 2021, 
2022  e  2023)  alla  voce  n.  03850.00.02  “Trasferimenti  correnti  a  Istituzioni  Sociali  Private 
PROMOZIONE ECONOMICA” come di seguito:

 annualità 2021: euro 1.300,00 (non soggetto a ritenuta IRES 4%);
 annualità 2022: euro 1.300,00 (non soggetto a ritenuta IRES 4%);
 annualità 2023: euro 1.300,00 (non soggetto a ritenuta IRES 4%);

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati 
con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

4) di stabilire, infine:
- che l’erogazione del contributo  è prevista nelle annualità 2021, 2022, 2023; ne consegue che 
l’esigibilità della stesso in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2021 per 
euro 1.300,00, nel 2022 per euro 1.300,00 e 2023 per euro 1.300,00;
-  che  la  liquidazione  del  suddetto  contributo  avrà  luogo  a  seguito  della  presentazione  della 
relazione  consuntiva  e  nella  misura  delle  attività  effettivamente  realizzare  dalla  Consorteria 
dell’Aceto Balsamico Tradizionale, comprovate dalla documentazione di spesa presentata entro la 
fine di ogni anno di validità della convenzione suddetta;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/2013, così come modificato dal 
d.  lgs.  97/2016,  e dalle linee guida di  ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione “Amministrazione trasparente”  ai 
sensi dell’art. 26 e 27 del d. lgs. 33/2013 sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici, dell'atto di concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto;  
 - che il Responsabile del procedimento è individuato nel dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente del 
settore A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica del Comune di Carpi. 



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  COMMERCIO E ATTIVITA' 
ECONOMICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: riconoscimento di contributo in favore della Consorteria dell'Aceto Balsamico Tradizionale di Spilamberto (MO) per la conduzione 
dell'acetaia comunale e la valorizzazione dell'arte dell'Aceto Balsamico Tradizionale di Modena (annualita' 2021-2022-2023). Impegno di spesa: 
euro 3.900,00

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 1300 03850.00.02

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 638

Descrizione Contributo alla Consorteria dell' Aceto Balsamico Tradizionale di Spilamberto 
per la conduzione dell' acetaia comunale - Quota anno 2021

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa Trasferimenti a Istituzioni sociali private

Note riconoscimento di contributo in favore della Consorteria dell'Aceto Balsamico Tradizionale di 
Spilamberto (MO) per la conduzione dell'acetaia comunale e la valorizzazione dell'arte dell'Aceto 
Balsamico Tradizionale di Modena (annualita' 2021-2022-2023). Impegno di spesa: euro 3.900,00

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2022 1300 03850.00.02

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 121

Descrizione Contributo alla Consorteria dell' Aceto Balsamico Tradizionale di Spilamberto 
per la conduzione dell' acetaia comunale - Quota anno 2022

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa Trasferimenti a Istituzioni sociali private

Note riconoscimento di contributo in favore della Consorteria dell'Aceto Balsamico Tradizionale di 
Spilamberto (MO) per la conduzione dell'acetaia comunale e la valorizzazione dell'arte dell'Aceto 
Balsamico Tradizionale di Modena (annualita' 2021-2022-2023). Impegno di spesa: euro 3.900,00

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2023 1300 03850.00.02

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2023 U 66

Descrizione Contributo alla Consorteria dell' Aceto Balsamico Tradizionale di Spilamberto 
per la conduzione dell' acetaia comunale - Quota anno 2023

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Promozione economica Natura di spesa Trasferimenti a Istituzioni sociali private

Note riconoscimento di contributo in favore della Consorteria dell'Aceto Balsamico Tradizionale di 
Spilamberto (MO) per la conduzione dell'acetaia comunale e la valorizzazione dell'arte dell'Aceto 
Balsamico Tradizionale di Modena (annualita' 2021-2022-2023). Impegno di spesa: euro 3.900,00

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  148  DEL 13/03/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 13/03/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
ri c o n o s c i m e n t o  d i  c o n tr ib u t o  i n  fav or e  d e l l a  Co n s or t er ia  d e l l'Ac e t o  
B a l s a m i c o  Tradizi o n a l e  d i  S p i l a m b er t o  ( MO )  p er  la  c o n d u zi o n e  d e l l'a c e t a i a  
c o m u n a l e  e  l a  val orizz a z i o n e  d e l l'ar t e  d e l l'Ac e t o  B a l s a m i c o  Tradizi o n a l e  d i  
M o d e n a  ( a n n u a l i t a' 2 0 2 1 - 2 0 2 2 - 2 0 2 3 ) .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  3 . 9 0 0 , 0 0  ” ,  
n °  3 9  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   0 9/03/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


